PREFEITURA MUNICIPAL DE SA0 GABRIEL DO QESTE
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° 015/2023

Sao Gabriel do Oeste - MS, 15 de agosto de 2023.
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Apresentamos a essa Augusta Casa de Leis, para a devida
apreciagao, o Projeto de Lei n° 015/2023 que “Autoriza a abertura de crédito
especial para o Fundo de Educagdo Municipal de Sdo Gabriel do Oeste”, e da
outras providéncias.

O Projeto de Lei ora enviado para a apreciagao dos llustres componentes
dessa Augusta Casa Legislativa, visa inclusdo de agdo de governo atraves da
abertura de um crédito adicional especial no orgamento vigente do Fundo de
Educacao Municipal de Sao Gabriel do Oeste para o fim especifico de:

e Atendimento da emenda impositiva 2023 visando a melhoria do Servigo

Educacional para criangas de 4 a 5 anos da Escola Municipal Fabiano de
Cristo;

A Associagao Grupo Amor Pedagogico de carater educacional e Filantrépico
atende 320 criancas de 4 e 5 anos de idade na Educacgao Infantil, conveniada ao
Municipio de Sao Gabriel do Oeste, foi contemplada com a emenda impositiva no
valor de 85.980,00 para melhorar o atendimento educacional dessas criangas.

Diante da necessidade de mudangas na LOA, e da importancia desse
servico para a comunidade escolar, vem a municipalidade buscar autorizagéo
legislativa para que possamos dar sequéncia nos trAdmites para execugao dos
Termos e Adesdes.
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Posto isso, contando com o elevado espirito publico de Vossa Exceléncia e
Nobres Pares, solicitamos a aprovacao do Projeto de Lei em epigrafe, reiterando
nesta oportunidade, nossa distinta consideracao e apreco.

Atenciosamente,

Excelentissimo Senhor
VEREADOR FERNANDO NAPP ROCHA
Presidente da Camara Municipal de Sao Gabriel do Oeste
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SA0 GABRIEL DO OESTE
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PROJETO DE LEI N° 015/ 2023.

Autoriza a abertura de crédito
especial para o Fundo de
Educagdo Municipal de Sao
Gabriel do Oeste e da outras
providéncias.

ART. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito especial na
importancia de R$ 85.980,00 (oitenta e cinco mil, novecentos e oitenta reais), na

seguinte dotagao:

Orgéo: Fundo de Educacéo Municipal de Sao Gabriel do Oeste - FEMSGO

Cédigo de Dotagdo | Descricao do Cédigo Valor R$
02.07.00 Fundp de Educagdo Municipal de Sao
Gabriel do Oeste - FEMSGO
12.365.0004.2048.0005 | | 2rceria com Entidade de Educagzo 85.980,00
(emenda impositiva 2023)
4.450.42.00| Auxilios 85.980,00
F.R. 1.500.1001| Outros Recursos nao vinculados - MDE
Total do Crédito Especial 85.980,00

ART. 2° O credito aberto na forma do artigo anterior sera proveniente de anulagao
de dotacdo orgcamentaria no valor de R$ 85.980,00 (Oitenta e cinco mil,

novecentos e oitenta reais), conforme Art. 43, §1°, inciso Ill da Lei 4.320/64.
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Orgao: Fundo Municipal de Assisténcia Social - FMAS

CoODiGo DE DOTACAO DESCRIGAO DO CODIGO VALOR R$
Fundo Municipal de Assisténcia Social -
02.04.00 EMAS

08.244.0006.1034.0000 Auxnlqs as Entidades §00|oa§§|sten0|a|s - 85.980.00
Investimento (emenda impositiva 2023)

4.4.50.42.00| Auxilios 85.980,00

F.R. 1.500.0000| Outros Recursos nao vinculados - MDE

Total do Crédito Especial 85.980,00

ART. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Sao Gabriel do Oeste - MS, 15 de agosto de 2.023.
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@ CAMARA MUNICIPAL

SAO GABRIEL DO OESTE ESTADO DE MATO GROSSQ DO SUL

Compromisso com o Cidadao

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL, COMISSAO DE
ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO E COMISSAO DE EDUCACAO,
CULTURA E ESPORTE

Parecer técnico em conjunto nos termos do Art. 48 e Art. 50, do
Regimento Interno da Camara Municipal, sobre o Projeto de Lei n® 15, de 15 de agosto de
2023, que “Autoriza a abertura de crédito especial para o Fundo de Educa¢do Municipal

de Sdo Gabriel do Oeste e da outras providéncias”.
- HISTORICO

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribui¢des legais, elaborou o
Projeto de Lei n° 15, de 15 de agosto de 2023, que autoriza a abertura de crédito especial para
o fundo de educagio municipal, no valor de R$ 85.980,00 (oitenta e cinco mil, novecentos e
oitenta reais), em atendimento a emenda impositiva n°. 07 do ano de 2023, que visa a melhoria
do servi¢o educacional para criangas de 4 a 5 anos da Escola Municipal Fabiano de Cristo,

conforme consta na mensagem do Projeto de Lei.

Durante a tramitagdo regimental ndo foram apresentados Substitutivos ou

Emendas ao Projeto de Lei.

Em observéncia ao disposto no Regimento Interno da Camara Municipal,
o Projeto foi encaminhado para as Comissdes Permanentes competentes para analise da
matéria, ocasiio em que durante reunido ordinaria verificaram a legalidade, viabilidade e
demais disposi¢des pertinentes ao Projeto em aprego (Art. 40 e seguintes do Regimento

Interno).
I1 - MERITO

A Comissdo de Legislagdo, Justiga e Redagdo Final, nos termos do Art.
33, 1, “a”, e seguintes do Regimento Interno, analisou a conformidade material e formal do

Projeto de Lei n® 31, de 11 de novembro de 2021, concluindo o seguinte:
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CAMARA MUNICIPAL

SAO GABRIEL DO OESTE ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Compromisso com o Cidadao

Quanto a legitimidade para a propositura do Projeto, verifica-se que o
mesmo ndo possui vicio de formalidade, posto que elaborado por parte legitima, conforme
redagdo dos Art. 30, I, da Constituigdo Federal, Art. 17, I, da Constitui¢do Estadual, Art. 6°,
Art. 12, 1 VII; Art. 47, III; Art. 49; Art. 51, V; e Art. 70, I, XXV, e Art. 154 e seguintes da Lei

Organica Municipal.

A iniciativa das Leis constitui uma questdo de alta relevancia em um

Estado Democratico de Direito. Trata-se de situagdo disciplinada na Constitui¢do Federal,
Constituigdo Estadual e Lei Organica, com destaque para a importancia da democracia, no

-~ sentido de conferir a ampla legitimidade de iniciativa legislativa para assuntos gerais, e a
iniciativa restrita em alguns casos, cuja matéria seja afeta diretamente a seu respectivo

interesse.

As Constituigdes Estaduais e Leis Organicas Municipais devem
obrigativamente replicar as regras constantes na Constituigdo Federal e dimensiona-las em
nivel e Ambito de sua aplicagdo, sob pena de tornar-se inconstitucionais (incompativeis com a

Constitui¢do Federal).

Assim, resta presente a existéncia de competéncia legislativa do
Municipio para dispor acerca da matéria em aprego, inclusive trata-se de competéncia
reservada do Poder Executivo, nos termos do Art. 61, §1°, II, “b”, da Constitui¢do Federal; e

Art. 51, V, da Lei Orgénica Municipal.

Quanto a sua materialidade, verifica-se que o conteudo do presente
Projeto ndo afronta qualquer preceito ou principio da Constitui¢gdo Federal, Constituigdo

Estadual e Lei Orgénica Municipal.

A Comissdo de Economia, Finangas e Orgamento, nos termos do Art. 34
do Regimento Interno, verificou que o Projeto esta em conformidade com a viabilidade
financeira, sendo que o crédito aberto sera proveniente de anulagdo de dotagdo orgamentaria,
conforme se observa no Art. 2° do Projeto de Lei, seguindo as disposigdes legais que tratam

da matéria.
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SAO GABR!EL DO OESTE ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Compromisso com o Cndadao

A Comissdo de Educagdo, Cultura e Esporte, nos termos do Art. 36 do
Regimento Interno, verificou que o Projeto de Lei visa atender interesse publico e social, ja
que o crédito aberto sera utilizado para melhorar o atendimento educacional ofertado na escola

municipal Fabiano de Cristo.

Apos andlise conjunta do Projeto pelas Comissdes permanentes
verificou-se que o mesmo encontra-se dentro dos parametros legais e diretrizes orgamentdrias,

estando apto a ser votado.
III - CONCLUSAO

Diante do exposto, nos termos da fundamentagdo supracitada, as
Comissdes Permanentes que analisaram a matéria opinam pela aprovagdo do Projeto de Lei

n° 15, de 15 de agosto de 2023.
Sio Gabriel do Oeste/MS, 01 de setembro de 2023.
COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL

TG Wil
FABIO MIRANDA

REDERICO M. NETO
(Presidente) (Membro) (Membro)

1ISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

N . 1 2
(Lo iela di
RINDADE EDSON-FBAGGIO KALICIA DE BRITO

(Presidente) (Membro) (Membro)

OMISSAO DE EDUCACAO, ijTURA E ESPORTE

| kblizzoe daBul

_ SC KALICIA DE BRITO
(Presidente) (Membro) (Membro)
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